IX - Para despesa miúda e de pronto pagamento, incluindo inscrições em eventos 

culturais, esportivos e afins – até o limite de R$ 150,00 (centro e cinquenta reais); 

§ 1º As despesas que ultrapassarem o teto de R$ 150,00 (centro e cinquenta 
reais), referentes ao item IX, em até 25%, ou seja, R$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), poderão ser aceitas mediante justificativa devidamente fundamentada. 

§ 2º - Em casos de não apresentação das justificativas, os valores excedentes 

deverão ser pagos pelo responsável pelo dispêndio.